
Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

COPIA

C O M U N E  D I  F A L C A D E

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 7

OGGETTO: APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE  
UNICO PATRIMONIALE

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Gennaio alle ore 20:35 nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
SALVATERRA MAURO Sindaco X
LUCHETTA ALVISE Vicesindaco X
MURER FLAVIO Assessore X

Il Segretario Comunale Giacomo D'Ancona assiste alla seduta.
Il Sindaco Mauro Salvaterra assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.
 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

 
  L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Visti gli articoli 42, comma2, lett. f) e 48 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL), che attribuiscono 
alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe e delle aliquote da 
approvare entro i termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione;

Visto l’articolo 27,comma 8, della Legge n.448/2001, che dispone quanto di seguito: Il 
comma 16 dell'articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, n.388, è sostituito dal seguente: "Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,comma 3,del decreto legislativo 28 settembre  1998,  n.360,  
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe  
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali,è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento";

Visto l’articolo 1,commi 816-847, della Legge n.160/2019 che prevede l’istituzione,a 
decorrere  dall’anno 2021, del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (c.d. “Canone Unico Patrimoniale”);

Considerato che l’entrata in vigore del nuovo Canone Unico Patrimoniale ha riunito in 
una sola forma di prelievo e sostituito le seguenti entrate:

• la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP);
• il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), per i Comuni che 

avevano  istituito il canone in luogo della TOSAP, ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs.n. 446/1997;
• l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA);
• il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), che i Comuni potevano istituire 

ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs. n.446/1997;
• il canone per l’occupazione delle strade, di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del D.Lgs.  

285/1992  (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza di Comuni e Province;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della Legge n.160/2019, il presupposto 
del Canone Unico Patrimoniale è:

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 21 aprile 2021, esecutiva ai 
sensi  di  legge, ad oggetto “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale. Legge 160/2019. Decorrenza 1° gennaio 2021”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 21 aprile 2021 con la quale 
venivano approvate  le tariffe per l’anno 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 8 marzo 2022 con la quale 
venivano approvate  le tariffe per l’anno 2022;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 817, della legge n.160/2019, “il canone 
è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe”;

Visto l’articolo 1, commi 826 e 827, della Legge n.160/2019, con cui sono state stabilite le 
tariffe  standard, rispettivamente annua e giornaliera, del Canone Unico Patrimoniale, modificabili 
in base a quanto previsto dal citato comma 817;

Considerate le esigenze finanziarie dell’Ente per l'anno 2023 e ritenuto opportuno, in 
linea con il programma di mandato dell'Amministrazione;

Ritenuto, per quanto sopra, allo scopo di garantire la corretta gestione ed il 
mantenimento dei  servizi erogati da questo Ente e per consentire la conservazione degli equilibri 
di bilancio, di confermare le tariffe del tributo deliberate dalla Giunta Comunale con atto n. 37 del 
21 aprile 2021 e di approvare quindi aliquote e detrazioni per l’anno 2023 come da Allegato A alla 
presente deliberazione;

Visto che, sulla proposta della presente deliberazione, come previsto dall’articolo 147-bis 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 (TUEL), sono stati espressi i seguenti pareri ex articolo 49 
D.Lgs.  n.267/2000, debitamente allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

• favorevole dal Responsabile dell’Area Contabile in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole  dal  Responsabile  dell’Area Contabile in  ordine alla regolarità contabile;

Visto l’articolo 1, comma 174, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza;

Richiamata la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che prevede, 
all’articolo 1, comma 775, il differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

 - lo vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano, esito 
proclamato dal Sindaco,

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare per l’anno 2023 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale, così come 
dettagliate  nel prospetto allegato (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità 
legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online e nel sito web istituzionale, del 
Comune di Falcade;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni,  avendo avuto la 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

successiva e separata votazione eseguita in merito, in forma palese per alzata di mano, esito 
unanime favorevole proclamato dal Sindaco.
 
 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE  
UNICO PATRIMONIALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 F.to Mauro Salvaterra

Il Segretario Comunale
 F.to Giacomo D'Ancona



CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – Legge 160/2019

Classificazione dei Comuni ai 
sensi della L.160 del 

27/12/2019

TARIFFA STANDARD 
ANNUALE

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

SUPERFICIE ANNUALE GIORNALIERA 
(tariffa standard € 0,60 x coefficiente 0,33= € 0,20)

OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA

Tariffa 
arr.

Coefficiente Tariffa
 arr.

Coefficiente Tariffa
arr.

Coefficiente Tariffa
arr.

Coefficiente

fino a mq 1 € 11,40 0,38 € 22,80 0,76 € 0,08 0,38 € 0,15 0,76

da mq 1,5 a mq 5,0 € 17,10 0,57 € 34,20 1,14 € 0,11 0,57 € 0,23 1,14

da mq 5,5 a mq 8,5 € 25,50 0,85 € 42,60 1,42 € 0,17 0,85 € 0,28 1,42

superiore mq 8,5 € 34,20 1,14 € 51,00 1,70 € 0,23 1,14 € 0,34 1,70

PANNELLI LUMINOSI

VEICOLI

PER I VEICOLI CIRCOLANTI CON 
RIMORCHIO  LA  TARIFFA  È 
RADDOPPIATA

STRISCIONI di TELA
esposti  a  diretta  cura  degli  interessati  sulle 
pubbliche vie

DURATA IMPORTO a mq. Coefficiente
15 giorni € 11,40 0,38

PUBBLICITÀ SONORA DURATA IMPORTO
(a numero di persone o veicolo)

Coefficiente

al giorno € 6,20 31,00
DISTRIBUZIONE VOLANTINI DURATA IMPORTO

(a persona o punto di 
effettuazione)

Coefficiente

Al giorno € 2,07 10,33

DIAPOSITIVE E PROIEZIONI 
LUMINOSE

DURATA IMPORTO giornaliero Coefficiente

al giorno € 2,07 10,33

ANNUALE GIORNALIERA

Tariffa a mq.
 arr.

Coefficiente Tariffa a mq.
arr.

Coefficiente

€ 33,00 € 1,10 € 0,22 1,10

Portata < 30 q.li > 30 q.li

Tariffa arr. Coefficiente Tariffa arr. Coefficiente

Autoveicoli € 49,50  1,65 € 74,40  2,48

Tariffa arr. Coefficiente

Motoveicoli € 24,90 0,83



PUBBLICHE AFFISSIONI

MANIFESTI
Per commissioni di almeno 
50 fogli.
Formato:
50x70
70x100

DURATA TARIFFA a n. Coefficiente
10 giorni € 1,03

1,72
+ € 0,31 ogni 5 giorni

15 giorni € 1,34
20 giorni € 1,65
25 giorni € 1,96
30 giorni € 2,27

MANIFESTI
Per commissioni inferiori a 
50 fogli.
Formato:
50x70 o 70x100

DURATA TARIFFA a n.

2,58
+ € 0,46 ogni 5 giorni

10 giorni € 1,55
15 giorni € 2,01
20 giorni € 2,48
25 giorni € 2,94
30 giorni € 3,41

 Ogni manifesto formato 100x140= 2 fogli 70x100;

LOCANDINE
negli esercizi pubblici e nelle 
vetrine degli stessi
(formato A/4: esente)

DURATA TARIFFA a n. Coefficiente
1 mese € 1,14

0,38
2 mesi € 2,27
3 mesi € 3,41
1 anno € 11,36



CANONE UNICO PATRIMONIALE – Legge 160/2019
OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI PUBBLICI 

Classificazione dei Comuni ai sensi 
della L.160 del 27/12/2019

TARIFFA STANDARD 
ANNUALE

TARIFFA STANDARD 
GIORNALIERA

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60

OCCUPAZIONI PERMANENTI
DESCRIZIONE OCCUPAZIONI Tariffa 1^ 

categoria
Coefficiente Tariffa 2^ 

categoria
Coefficiente

Occupazione ordinaria € 18,00 0,60 € 9,00 0,30

Occupazioni sottosuolo (ridotto a 1/4) € 4,50 0,15 € 2,25 0,075

Occupazione sottosuolo con serbatoi < 3000 litri (rid. ¼) € 4,50 0,15 € 2,25 0,075

Occupazione sottosuolo con serbatoi > 3000 litri (aumento 
di  ¼  ogni  1000  litri  o  frazione), in  aggiunta  alla  tariffa 
precedente)

€ 1,125 0,0375 € 0,5625 0,01875

OCCUPAZIONI  TEMPORANEE – tariffe giornaliere

DESCRIZIONE OCCUPAZIONI Tariffa 1^ 
categoria

Coefficiente Tariffa 2^ 
categoria

Coefficiente

Occupazione ordinaria € 1,50 2,50 € 0,75 1,25

Occupazioni  di  spazi  sovrastanti  o  sottostanti  il  suolo 
pubblico (riduzione 60%)

€ 0,60 1,00 € 0,30 0,50

Occupazione  realizzate  per  l’esercizio  dell’attività  edilizia 
(riduzione 50%)

€ 0,75 1,25 € 0,38 0,63

Occupazioni di carattere ricorrente  (riduzione 50%) € 0,75 1,25 € 0,38 0,63

Occupazioni di durata uguale o superiore a 15 gg (rid. 50%) € 0,75 1,25 € 0,38 0,63

Occupazioni poste in essere con installazioni di  attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (rid. 80%)

€ 0,30 0,50 € 0,15 0,25

Occupazioni realizzate, per fini non economici, in occasione 
di manifestazioni  culturali o sportive (riduzione 80%)

€ 0,30 0,50 € 0,15 0,25

Occupazioni  realizzate da gruppi  o  associazioni  con sede 
nel Comune di Falcade che svolgono iniziative  culturali o 
sportive  patrocinate  dal  Comune  con  delibera  di  Giunta 
(riduzione 80%)

€ 0,30 0,50 € 0,15 0,25

Occupazioni  realizzate  per  fiere,  festeggiamenti,  con 
esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante (aumento 50%)

€ 2,25 3,75 € 1,12 1,87

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi nelle immediate 
vicinanze  dei  locali  di  vendita/somministrazione, 
(riduzione 50%)

€ 0,75 1,25 € 0,38 0,63

Tariffa deposito materiali inerti (riduzione 80%) € 0,30 0,50 € 0,15 0,25



CANONE UNICO PATRIMONIALE – Legge 160/2019
CANONE MERCATALE

Classificazione dei Comuni ai sensi della L.160 del 
27/12/2019

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA

Comuni fino a 10.000 abitanti € 0,60

DESCRIZIONE OCCUPAZIONI Tariffa
oraria

Coefficiente
moltiplicatore

Occupazioni temporanee per commercio su aree pubbliche in occasione 
di mercati ricorrenti (Beni  NON deperibili) 

0,028 0,047
(di cui 0,015 rifiuti)

Occupazioni temporanee per commercio su aree pubbliche in occasione 
di mercati ricorrenti (Beni deperibili)

0,030 0,051
 (di cui 0,017 rifiuti)

Occupazioni temporanee per commercio su aree pubbliche in occasione 
di mercati ricorrenti  - tariffa spuntisti  (Beni NON deperibili)

0,053 0,089
(di cui 0,030 rifiuti)

Occupazioni temporanee per commercio su aree pubbliche in occasione 
di mercati ricorrenti  - tariffa spuntisti  (Beni  deperibili)

0,056 0,093
(di cui 0,031 rifiuti)



C O M U N E  D I  F A L C A D E

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE  
UNICO PATRIMONIALE

Parere reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

NOTE:  

Falcade, li 11/01/2023 Il Responsabile

Nicola Serafini



C O M U N E  D I  F A L C A D E

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE  
UNICO PATRIMONIALE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole

Si attesta inoltre la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui al presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e l’ordinazione 
della spesa stessa.

NOTE:  

Falcade, li 11/01/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

Nicola Serafini



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

C O M U N E  D I  F A L C A D E

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 19/01/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE  
UNICO PATRIMONIALE

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 23/01/2023 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Falcade, li 23/01/2023

 L'Incaricato alla Pubblicazione
Giacomo D'Ancona


